
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Vincenzo Spaziante)

(D.C.A. n. 182 del 7 dicembre 2022)

N.  544 DEL 03/05/2023

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER  LA 
COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO, 
DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
- AREA DELLA PREVENZIONE - RUOLO SANITARIO: NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
VOCI NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
LAZZARO ILARIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER  LA 
COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO, 
DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
- AREA DELLA PREVENZIONE - RUOLO SANITARIO: NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.3060 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
LA ROSA ANNAMARIA

Il Direttore U.O.

Il Direttore Gestione Risorse Umane Dott/Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore Gestione Risorse Umane

VISTO il D.C.A. n. 182 del 7 dicembre  2022 con il quale il Dott. Vincenzo Spaziante è stato nominato, ai  
sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella 
legge 30 dicembre 2020, n. 181 e s.m.i., Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1363 del 15 dicembre 2022;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 25 gennaio 2023;

PREMESSO:
 Che, con deliberazione n. 690 del 01/06/2021, si è proceduto all’indizione del concorso pubblico, per  

titoli ed esami, per la copertura, a tempo indeterminato ed a tempo pieno, di n. 1 posto di Dirigente delle 
Professioni Sanitarie – Area della Prevenzione – Ruolo Sanitario, da assegnare al Servizio Prevenzione e 
Protezione Aziendale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

 Che il bando di che trattasi è stato pubblicato sul BUR Calabria, Parte III, n. 47 del 25/06/2021 e per  
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale, n. 64 del 13/08/2021, con  
termini di scadenza fissati al 12/09/2021;

 Che il bando in argomento è stato pubblicato anche sul sito web aziendale – Sezione Concorsi e Avvisi;
 Che,  con  deliberazione  n.  772  del  12/07/2022,  si  è  provveduto  all’ammissione  ed  esclusione  dei 

candidati partecipanti alla selezione in parola;

VISTA la nota pec prot. n. 0009970/2023, con la quale il Direttore Amministrativo invita questa Ufficio a 
dare seguito alla procedura concorsuale per l’assunzione della figura professionale in parola;

CONSIDERATO che, pertanto, è necessario provvedere all’espletamento del succitato concorso;

LETTO l’art. 7 del bando concorsuale che  in ordine alla composizione della Commissione Esaminatrice  
prevede che la stessa sarà nominata, in conformità a quanto previsto dall’art. 2 dell’Allegato al D.P.C.M.  
25/01/2008,  nonché  di  quanto  disposto  dall’art.  35  bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  smi  in  materia  di  

Proposta n. 3060/2023

copia informatica per consultazione



prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione delle Commissioni,  prevedendo la seguente 
composizione:
 Presidente:   il   Direttore   Sanitario  o  un  dirigente sanitario di struttura complessa individuato dal  

Direttore Generale;
 Componenti:  due  dirigenti  dell'area  delle  professioni sanitarie  di  riferimento,  di  cui  uno sorteggiato 

nell'ambito del personale  in  servizio  presso  le  aziende  UU.SS.LL. o le aziende ospedaliere situate nel  
territorio ed uno designato dalla regione;

 Segretario: un funzionario amministrativo della azienda U.S.L. o dell'azienda ospedaliera, almeno di  
categoria D;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  117/2017,  parzialmente  modificata  con  deliberazione  n.  68  del 
24/01/2022, di nomina della Commissione di sorteggio, ex art. 6 del DPR n. 483/97;

RILEVATO:
 Che, con nota prot. n. 116158 del 30/09/2021 e successive note integrative in atti, è stata inoltrata al 

Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria la richiesta di designazione dei componenti,  
titolare e supplente, per la costituzione della Commissione Esaminatrice del concorso in argomento;

 Che, con nota prot. n. 142956/2021, è stata inviata richiesta alle aziende ospedaliere situate nel territorio 
regionale  ed a  quelle  situate  nelle  regioni  limitrofe,  di  comunicare i  nominativi  dei   dirigenti  delle 
professioni  sanitarie dell’Area della  Prevenzione in  servizio a  tempo indeterminato,  al  fine  di  poter 
effettuare il sorteggio per i componenti di parte aziendale;   

 Che l’avviso delle operazioni di sorteggio per i componenti di parte aziendale, è stato pubblicato sul 
BUR Calabria n. 109 del 22/12/2021 e successiva comunicazione sul sito web aziendale;

PRESO ATTO:
 Che, con note prot. n. 15785 del 14/01/2022 prot. n. 340044 del 21/07/2022 di parziale revoca e prot. n.  

373626 del 22/08/2022, a seguito di successivi sorteggi per la sostituzione dei componenti rinunciatari,  
la  Regione  Calabria  ha  comunicato  il   nominativo  del  Dott.  Riva  Daniele  dell’Azienda  Sanitaria 
Universitaria  Giuliano  Isontina  (ASU GI),  quale  componente  titolare  e  quello  del  Dott.  Marraccini 
Giorgio dell’ASL di Cagliari, quale componente supplente;

 Che le operazioni di sorteggio effettuate in data 26/01/2022 dall’apposita Commissione, per come risulta 
dai verbali acquisiti agli atti di questa Azienda, hanno dato il seguente esito: Dott. Mosca Piergiorgio 
dell’ASL Roma 6,  in qualità di componente titolare e il Dott. Spinazzola Domenico dell’ASL BT, in 
qualità di componente supplente;

DATO ATTO che, con nota pec prot. n. 0079302/2022, il Commissario Straordinario p.t. ha individuato in 
qualità di Presidente della suddetta Commissione il Dr. Pietro Brisinda dell’ASP di Crotone;

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della designazione in parola e di nominare la Commissione 
Esaminatrice del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo indeterminato ed a tempo 
pieno, di n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area della Prevenzione – Ruolo Sanitario, da 
assegnare al Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, 
così come qui di seguito indicato:

COGNOME NOME

PRESIDENTE BRISINDA PIETRO ASP CROTONE

COMPONENTE TITOLARE RIVA DANIELE ASU GI

COMPONENTE TITOLARE MOSCA PIERGIORGIO ASL ROMA 6

COMPONENTE SUPPLENTE MARRACCINI GIORGIO ASL CAGLIARI

COMPONENTE SUPPLENTE SPINAZZOLA DOMENICO ASL BT

DATO ATTO che, con successivo provvedimento della Direzione Generale Aziendale, sarà individuato il 
funzionario amministrativo per lo svolgimento dei compiti di Segretario;

Proposta n. 3060/2023

copia informatica per consultazione



PRECISATO:
 Che  questa  Azienda  provvederà  ad  acquisire  da  parte  dei  Componenti  titolari  e  del  Presidente  le 

dichiarazioni relative all’insussistenza dei motivi di incompatibilità di cui all’art. 35, comma 3, lett. e) e  
dell’art.  35bis del D.Lgs.  n.  165/2001 e smi ed ai  sensi  degli  artt.  51 e 52 del c.p.c.  nonché, per i  
Componenti  esterni  all’ASP, la  preventiva  autorizzazione,  dalle  Aziende  di  rispettiva  appartenenza,  
prevista dalle disposizioni in materia contenute nell’art. 53 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 Che, con successivo atto deliberativo, se necessario, si procederà alla nomina dei membri aggiunti per  
l’accertamento  della  conoscenza dell’uso delle  apparecchiature  e delle  applicazioni  informatiche più 
diffuse e di una lingua straniera, per come previsto dal D.Lgs. n. 165/2001 e smi;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi;

PROPONE 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1)  Nominare la Commissione Esaminatrice del  concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a 
tempo indeterminato ed a tempo pieno, di n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area della  
Prevenzione – Ruolo Sanitario, per come di seguito riportato:

COGNOME NOME

PRESIDENTE BRISINDA PIETRO ASP CROTONE

COMPONENTE TITOLARE RIVA DANIELE ASU GI

COMPONENTE TITOLARE MOSCA PIERGIORGIO ASL ROMA 6

COMPONENTE SUPPLENTE MARRACCINI GIORGIO ASL CAGLIARI

COMPONENTE SUPPLENTE SPINAZZOLA DOMENICO ASL BT

2) Precisare:
 Che  questa  Azienda  provvederà  ad  acquisire  da  parte  dei  Componenti  titolari  e  del  Presidente  le 

dichiarazioni relative all’insussistenza dei motivi di incompatibilità di cui all’art. 35, comma 3, lett. e) e  
dell’art.  35bis del D.Lgs.  n.  165/2001 e smi ed ai  sensi  degli  artt.  51 e 52 del c.p.c.  nonché, per i  
Componenti  esterni  all’ASP, la  preventiva  autorizzazione,  dalle  Aziende  di  rispettiva  appartenenza,  
prevista dalle disposizioni in materia contenute nell’art. 53 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 Che, con successivo atto deliberativo, se necessario, si procederà alla nomina dei membri aggiunti per  
l’accertamento  della  conoscenza dell’uso delle  apparecchiature  e delle  applicazioni  informatiche più 
diffuse e di una lingua straniera, per come previsto dal D.Lgs. n. 165/2001 e smi;

3) Dare atto  che, con successivo provvedimento della Direzione Generale Aziendale,  sarà individuato il  
funzionario amministrativo per lo svolgimento dei compiti di Segretario;

4) Trasmettere il presente atto agli interessati ed all’U.O.C. G.R.U. per il seguito di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

Proposta n. 3060/2023

copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Vincenzo Spaziante

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 3060/2023

copia informatica per consultazione


